
 

ボランティア活動の紹介  ８月２日～４日 図書蔵書点検 

8 月の緊急事態宣言中、感染対策をしっかりと行い 3 日間図書蔵書点検を行いました。 

夏休み中のお忙しい時間帯にボランティアを引き受けていただいた皆様、ありがとうございました。 

今年度の図書室は、半分が教室に改装され小さな図書室となりましたが、本の冊数は昨年度と同じだそうです。

狭いながらも色々な分野の本がきれいに整理され、探しやすくなっています。 

ボランティアは端末機器を使ってバーコードの読み取りや書架整理をしました。 

（赤坂小学校地域コーディネーター 藤井こずえ） 

●図書蔵書点検ボランティアの感想● 

「小さくなった図書室に同じだけ本があると聞いてびっくりしました。 

図書館のように本の分野がたくさんあり、私も読みたい本がたくさんありました。」 

「司書の方々のお仕事については、始めて知ることばかりで、良い経験をさせていただきました。」 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

赤坂
あかさか

小学校
しょうがっこう

   

   

 

わ 
地域学校協働本部 

つなげよう 赤坂の     

赤坂アカデミー 地域コーディネーター便り№3 

202１年 12月 

中之町
なかのちょう

幼稚園
ようちえん

    

ボランティア活動に 

地域の方と卒園生保護者をあわせて 26 名がご参加くださいました。 

ご協力いただきありがとうございました。 

（中之町幼稚園地域コーディネーター 日比谷信子） 

 

先生からの声   

 

4 月 9 日～23 日 入園当初の 3 歳児見守り 

入園当初の 3 歳児は、大人がそばにいるだけで安定

できることが多いため、人の手と目がたくさんある

ことは大変ありがたかったです。 

持ち物の始末や手洗い、トイレなど一人ひとりに 

細やかに対応していただけました。 

 

一人ひとりを優しくあたたかいまなざしで見守って 

いただき、子どもたちも安心してボランティアさんに 

頼ったり、親近感をもったりしています。園外で出会っ

たときにも声を掛け合うような関係となり、地域の方と

のつながりが広がり、深まっていくことを期待します。 

全体として・・・ 11 月 15 日  焼き芋会 

子どもたちが芋を新聞紙、アルミでくるむ場面 

での援助から、火の管理や焼け具合のチェックまで、

煙に燻されながらお手伝いいただき、ホクホク 

おいしい焼き芋に仕上げることができました。 

 

10 月 21 日 代々木公園・11 月 4 日 芋掘り遠足 

子どもたちと程よい距離感で接していただけて、 

担任のかゆいところに手が届くという感じでした。

担任の動きをよく見てくださっており、担任が全体

の把握ができるよう、さりげなく個別への対応に 

回ったり、幼児を促してくれたりしていただき、 

安全に行動することができました 

 

ボランティア活動の紹介 



赤坂
あかさか

中学校
ちゅうがっこう

   

 

 

ボランティア活動の紹介 

10 月 30 日 学習発表会の展示作品の見守りを、地域のボランティアの方々がしてくださいました。 

「素敵な作品や、オリンピック新聞をはじめ日頃の学習の成果を 

興味深く見せていただき、楽しませていただき、作品の完成度の 

高さに驚きました。」との感想をいただきました。 

 

11 月 19 日 2 年生の進路学習『働く人の話を聞く会』では、 

6 つの事業所の方々にご協力をいただきました。生徒たちは体育館に設置した個別ブースに少人数で訪れ、 

その仕事を選択するまでの経緯や、仕事での喜び、やりがいや苦労など具体的なお話を伺いました。 

「夢は口に出したほうがよい」と目標をもつことの大切さを話してくださった 

エイベックス様。虎屋様は一つ一つの商品の向こうにお客様を思い浮かべる若い 

職人さんが、季節の和菓子の実演をしてくださいました。「医療系のお仕事を 

したい」という生徒の質問に丁寧に答えてくださったまゆみクリニック様。 

「礼」を重んじることで信頼を得られる話や、お辞儀の仕方や 

歩き方のレッスンをしてくださった渋谷エクセル東急ホテル様。 

金融の仕事は「聞く力」が一番大事であることと、地域の方々 

とのつながりの大切さを教えてくださったさわやか信用金庫様。 

ご自身の学生時代の話や、自分の強みを知ることが社会で活躍 

できることなど、生徒たちの気持ちに添った話をしてくださった 

リンガーハット様。生徒たちは講師の方々の熱意あふれる 

お話に目を輝かせていました。 

 

講師の方々から「普段は中学生と接することが少ないのでとても楽しかった。初心に戻り仕事を頑張り 

たい」という感想や「赤坂中学校の生徒の皆さん、熱心に話を聞いてくれて質問も多く、時間がたりない 

くらいでした。皆さんの将来が楽しみですね。」とお褒めの言葉をいただきました。 

 （赤坂中学校地域コーディネーター 糸数恒子） 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

地域学校協働本部の活動とは 

2019年度より、赤坂小・赤坂中、中之町幼稚園では「地域学校協働本部」がスタートしました。 

この活動は、学校と地域が一体となって子どもたちの成長を支えていくものです。また教職員や地域の大人が 

子どもたちと向き合う時間を増やし、学校教育の更なる充実を図ります。その中で、地域コーディネーターは 

学校からのニーズを受け、活動に協力いただける方を探し、双方を繋げる役割です。 

来年も“赤坂のわ”を繋いでまいります。よろしくお願いします。 

 

エイベックス様 

まゆみクリニック様 リンガーハット様 さわやか信用金庫様 

渋谷エクセル東急ホテル様 

虎屋様 

柿のデザインの和菓子 


